elapsi,  quod  pater  meus  obit,  cuius  anima  requiescat  in  pace. 
Item  domine,  sciatis,  quod  ego  sum  maior  fratrum  meorum  et 
sunius  IIII  fratres  et  tres  sorores.  Et  ego,  domiue,  iu  scien- 
ciis=*j  grammatices  et  logices  sum  suficiens.  Nunc,  domine, 
desidero,  si  suppetant  sumptus,  ad  venerabilem  iuris  scien- 
ciam  pervenire,  et  ideo,  cum  ego  indigeam  iuvamine  vestro  in 
hoc  et  in  alus,  vestram  personam  quamphirimum  a  me  desi- 
deratam  duco  humiliter,  ut  valeo  non  ut  debeo,  exorandam, 
quatenus  michi  de  antedictis  aliquod  responsum  dignemini 
delegare.  Sciatis,  domine,  quod  baiulus  Cantauetule,  patruus 
meus  et  vester,  et  mater  mea  et  soror  vestra,  amita  mea  dona 
Ramona  perfruuntur  corporis  sanitate,  quod  de  vobis  scire 
afifectant  pagina  remisiva.  Vale^)  in  illo,  qui  pro  humano 
genere  sumere  voluit  formam  servi,  et  personam  vestram  crea- 
tor  omnium  in  prosperitate  custodiat  in  eternum.  Dat.  in 
Cantauetula  VI.  nonas  Octobris. 

CRD  12756.  Adresse:  Venerabili  ̂ iro  A.  de  Calauera  portario  domini 
Frederici  incliti  regis.  Qe^iHe  Me^cine.  Warum  dieses  Schreiben  im  Archiv 
der  Krone  sich  findet? 

589.   Bischof  Petrus  von  Lerida  an  Jayme  II. :   Besteuerung 
der    geistlichen    Kreise    fiir    die    Unterhaltung    des    neuen 

^^a)  scienciarum  Or.    bj  So  Or. 
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Studiums;  Rektoren  uiid  Geistliclie  von  Teniplerkirclien 
strauben  sich  zu  zahlen.  Deshalh  wurden  sie  exkomniuniziert. 

Auf  Teranlassuni?  der  Templer  yerboten  Justicia  und  Jurati 

in  Monzon  dort  die  Terkiindigung  des  Bannes,  sonst  wiirden 

die  Geistlichen  eutliauptet.  Die  Geistlichen  verliessen  die 
Stadt.  Lerida  1301  August  8. 

.  .  .  Magestati  regie  iiotum  facimus  per  presentes,  quod 

nos  una  cum  consensu  venerabilium  decani  et  cappituli  nostri 

Ilerdeusis  imposuimus  nuper  subssidium  rectoribus,  abbatibus, 
vicariis  et  aliis  clericis  beneficiatis  in  civitate  et  diocesi  Her- 

densi  ex  causa  rationabili  et  honesta  et  pro  utilitate  omnium, 

videlicet  ratione  studii  per  vos  Ilerde  no^iter  instituti.  Et 

aliqui  abbates,  rectores  seu  vicarii  ecclesiarum,  in  quibus 

Templam  solum  habent  presentationem,  taxationem  dicti  subs- 
sidii,  in  quo  sicut  et  alii  de  dicta  diocesi  taxati  fuerant,  in 

prefixo  termino  solvere  noluerunt.  Quam  ob  rem  ipsos  moni- 
tione  canonica  precedente  excommunica\imus  et  eorum  eccle- 
siam  exigente  ipsorum  contumacia  supposuimus  ecclesiastico 

interdicto  ...  Et  modo  ex  eo,  quia  dicti  clerici  denuncia- 
bantur  excommunicati  et  eorum  ecclesie  interdicte,  in  villa 

Montissoni  prefati  Templarii  per  iusticiam  et  iuratos  eius- 
dem  ville  mandaverunt  abbati  ecclesie  sancti  Stepbani  et  vicario 

sancte  Marie  eiusdem  loci,  ut  a  predicta  denunciatione,  quam 

nos  mandamus  fieri,  cessarent,  alias  quod  decapitarentur  sine 

omni  remedio  et  in  continenti,  quia  ita  ordinatum  et  mandatum 

extiterat  per  Templarios  supradictos,  qui  suut  domiui  dicte 

ville,  et  quod  melius  erat  eis  exire  \dllam,  propter  quod  man- 

datum  tam  euorme  et  tam  iuordinatum  prefati  abbas  et  \t.- 
carius  timentes  interfici  a  predicta  villa  Montissoni  exiverunt 

.  .  .  Supplicamus,  .  .  .  seculare  brachium  invocantes,  quateuus 

nobis  dignetur  super  premissis  de  salutari  remedio  providere  .  . . 

Dat.  Herde  YI.   idus  Augusti   anno   domini  M^.    trecentesimo 

primo. CRD  1376.  Or.  Pap.  Ssp.  Bischof  Petrus  hat  oft  Streitigkeiten  mit  den 
Templern.  Als  zusammenfassende  Arbeit  fiir  Lerida  ist  noch  immer  an  erster 
Stelle  zu  nennen  Denifle,  Die  Universitaten  des  Mittelalters  I,  499  ff. 

590.  Jaymell.  fiir  die  neue  Universitat  Lerida :  1.  Wohnuugs- 
anweisung  fiir   die   Studenten;    2.   Abiinderung  eines  Wein- 
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privilegs ;  3.  konigliche  Privilegien  sind  vor  den  stadtisclien 
zu  schiitzen.     1301  und  1302. 

1 .  Noverint  universi,  quod,  cum  nos  Jacobus  etc.  ad  preces 

et  suplicationem  universitatis  scolarium  in  studio  generali  civi- 
tatis  Ilerdensis  studentium  providerimus,  quod  tu,  P.  de  Cro- 
aria  de  domo  nostra  resideas  in  civitate  Ilerde  pro  dandis 

hospiciis  dictis  scolaribus  et  pro  quibusdam  aliis  negociis  et 

serviciis  ipsis  scolaribus  faciendis:  idcirco  damus  et  concedi- 
mus  tibi,  quamdiu  fueris  in  predictis,  IIII.  denar.  Jacc.  qua- 
libet  die  .  .  .  Dat.  Ilerde  IIII.  idus  Augusti  anno  predicto 

[1301].!) 

2.  . . .  Adhuc^)  volentes  scolaribus  studentibus  in  genera- 
li  studio  Ilerdensi  exibere  favorem,  prout  a  nobis  sepius 

postularunt,  et  quia  non  decet,  quod  studentibus  proiberi 
directe  vel  indirecte  debeant  victualia  saniora:  statuimus  et 

volumus,  quod  infra  limites  per  privilegium  concessos  ad 
habitacionem  scolarium  posset  vendi  vinum  extraneum,  excepto 
tempore  statuto  in  privilegio  domini  regis  Jacobi.  Dat.  ut 

supra  [Cesarauguste  IIII.  nonas  Madii  anno  domini  MCCCII]. 

Fuit  tradita  alia  litera  consimilis  nuncio  scolarium 
Ilerdensis  studii. 

3.  Curie  et  paciariis  civitatis  Ilerde  etc.  Cum  nos  ex  affec- 
cione,  quam  habemus  ad  generale  studium  Ilerdense  per  nos 

in  civitate  predicta  constitutum  vel  etiam  ordinatum,  concesse- 
rimus  universitati  dictorum  magistrorum  et  scolarium  studii 

supradicti  diversa  privilegia  de  gracia  speciali,  volentes,  .  .  . 
ut  studentes  ibidem  possint  provehi  ad  scienciam  et  ad  mores: 
cum   vos   etiam  predicte  universitati  studencium  concesseritis 

1)  Eeg.  125  f.  89  Klage  eines  Biirgers  von  Lerida:  obgleich  seine  Hauser 
non  sint  infra  limites  hospiciorum  assignatorum  habitacioni  studencium  .  .  . 

nulla  convencione  habita  cum  eo  super  loguerio  domoram  ipsarum  compulerunt . .  . 

ipsum  ad  tradendum  eisdem  domos  magistris  et  aliis  venientibus  ab  dictum 

studiurii  pro  habitacione  ipsorum.     30.  Sept.  1302. 

2)  An  Bernardus  de  Ponte  Vicarius  Ilerdensis.  Abanderung  eines  Statuts, 

dass  in  Lerida  in  der  Zeit  von  Allerheiligen  bis  Ostern  kein  "Wein  verkauft 
werden  darf.  —  Reg.  199  f.  114  Abanderung  des  Privilegs:  Item  concedimxis 

et   laudamus    fiir   die  Universitat.     Vgl.  VOlanueva,  Viage  literario  XVI,  205. 
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aliqua  privilegia  et  circa  predicta  etiam  feceritis  dictis  stu- 
dentibus  multas  conveniencias  sive  pacta,  proquibus  observandis 
eisdem  vos  per  instrumenta  publica  obligastis:  vobis  dicimus 
[et]  mandamus,  ut  predicta  pri\dlegia  nostra  eisdem  studentibus 
per  nos  generose  concessa  nec  non  pri\dlegia,  conveniencias 
sive  pacta,  circa  que  vos  predictis  studentibus,  ut  predicitur, 
obligastis,  faciatis  eis  inviolabiliter  observari,  ne  propter 
violacionem  privilegiorum  predictorum  memoratum  studium 
possit  recipere  aliquod  detrimentum.  Dat.  Ilerde  nonas 
Aprilis.     [1302] 

Eeg.  98  f.  338 V;  199  f.  76^.  Hauptprivilegien  stehen  Reg.  197  f.  175 
bis  181.    Reg.  464  f.  166  v— 171  ̂ . 

591.  Jaynie  II.  an  P.  Messeger:  fordert  Sendung  einiger 
geomantiseher  oder  anderer  leichtfertiger  Biicher,  die  er 
(der  Konig)  in  seiner  Jagend  gebraucht,   yerschlossen  und 

versiegelte  mogliehst  geheini.    Jaeea  1302  Juni  28. 
En  .  .  .  al  feel  seu  P.  Messeger  dela  casa  nostra 

salut  e  gracia.  Con  en  les  caxes  o  coffres  nostros,  qui  son 
en  lo  nostre  palau  de  Barchinona,  dels  quals  vos  tramet  les 
claus  A.  frare  vostre,  o  les  vos  fara  dar  a  Barchinona,  aya 

alcuns  libres  de  geomencia^)  e  alcuns  altres  dalcunes  leugeries, 
que  nos  menavem,  mentre  erem  en  nostre  jovent  en  temps 
passat,  e  nos  tots  aquels  libres  o  escrits,  qui  dac^o  parlen 

aver  vulara^) :  perQo  manam  vos  e  dehim  vos,  que  mantinent 
vista  la  leti^a  ab  en  Berenguer  Fulit  en  semps,  que  volem 
que  ayats  aac^o,  obrats  les  dites  caxes  o  coffres  e  cerquets  di- 
Hgenment  los  libros  o  escrits  damuntdits,  quals  que  sien 

daquesta  rao,  e  quels  nos  t-rametats  closes  e  tancats  sots  segel 
vostre  en  un  sachet,  con  pus  secretament  puscats.  E  si  per 

aventura  hi  a\da  obs  altre  hom  per  aquest,  que  nos  vos  tra- 
metem,  o  encara  bestia,  logats  los  e  trametets  nos  ho  sens 
neguna  tardanya.  E  a(;o  no  alonguets  en  neguna  manera. 
Dat.  Jacce  nil.  kalendas  Julii   anno  predicto  [1302]. 

Eeg.  334f.  &4v. 

592.  Jayme  11.  an  seine  Officiale :  erinnert  an  die  (xriindung 
nnd  reiche  Ansstattnng  der  Universitat  Lerida;  trotzdem 
stndieren    yiele    ausser   Landes;    verhietet,    dass   femerhin 

391  a)   So  Reg. 
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Stndien    halber   ein   Untertan   in    die   Fremde   gehe.     1302 

September  13. 
Dilectis  et  fidelibus  suis  universis  et  singulis  oficialibus 

nostris  in  regnis  et  terris  nostris  ubilibet  constitutis  etc.  Vos 
ignorare  non  credimus,  qualiter  nos  tum  auctoritate  apostolica 
quam  nostra  in  civitate  Ilerde  studium  in  liberalibus  artibus 
et  approbatis  scienciis  quibuscunque  instituimus  generale  et 
qualiter  ipsum  doctorum  et  magistrorum  magne  auctoritatis 
presencia  tam  iure  canonico  et  civili,  medicina,  philosophia  et 
artibus  curavimus  insignire  ac  donis,  libertatibus,  graciis  et 

privilegiis  variis  decorare.  Nunc  autem,  prout  nobis  est  intima- 
tnm,  nonnulli  de  regnis  et  terris  nobis  subiectis  de  iamdicti 
studii  sufficiencia  non  contenti  terram  et  iurisdiccionem  nostrara 

causa  studendi  exeuntes  ad  aliena  studia  sine  causa  raciona-